
令和７年４月１日現在

2 分団

0 分団

0 隊

0 部

9 班

65 人

60 人

55 人

5 人

60 人

0 人

0 人

0 人

11 人

0 人

11 人

0 人

0 人

0 人

49 人

1 台

0 台

1 台

1 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 沖縄県
所在地

〒905-0212

市町村名 本部町・今帰仁村 沖縄県国頭郡本部町字大浜850番地3

0980-51-6015

消防団名 本部町今帰仁村消防組合消防団 メールアドレス mnfd-k@motoima119.jp

消防団事務所管 本部町今帰仁村消防組合消防本部 電話番号（直通） 0980-47-7119 FAX

組
織

分団数 ホームページURL http://motobu-nakijin-fire-119.town.motobu.okinawa.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数 本部町今帰仁村消防組合消防団は、沖縄本島北部に位置する「本部
町」・「今帰仁村」の１町１村で組織され、「人口 21,424人」、「面積 94.2㎢」
で本島内15消防本部中4番目に大きい管轄区となり、管轄内には、海洋
博記念公園（沖縄美ら海水族館）や世界遺産の今帰仁城跡、日本一早い
桜まつりが開催される八重岳の他、ダイビングスポット等も多く存在し、今
後大型テーマパークの建設も予定されるなど県内有数の観光スポットに
なっています。
当消防団は、現在、2分団60名の団員が在籍し、「災害への備え」「一致
団結」を令和7年度のスローガンとし、本業の傍ら、毎月の定例訓練や定
期的な消火栓及び防火水槽の水利点検を実施する他、有事の際に備え
た職・団員の円滑な連携活動に向けた消火活動並びに救助活動などの
実践的な訓練を取組み実施しております。
また、地元行事へも積極的に参加し、住宅用火災警報器の設置普及に
向けた住宅訪問活動や地域ボランティア等を通して地域住民との交流を
図り、お互いの顔の見える関係性を心掛けております。
和衷協同の精神をもち、災害に強い街づくりを取り組む所存でございま
す。
また、令和5年度に日本消防協会から防災学習・災害活動車の交付を受
けることが出来ました。交付車両を使用し、地域住民への防災指導や広
報活動を行い、地域防災の向上に繋げていきたいと思います。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


