

## 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	沖縄県	所在地	〒905-0212		
市町村名	本部町・今帰仁村		沖縄県国頭郡本部町字大浜850番地3		
消防団事務所管	本部町今帰仁村消防組合消防本部	電話番号(直通)	0980-47-7119	FAX	0980-51-6015
消防団名	本部町今帰仁村消防組合消防団	メールアドレス	mnfd-k@motoima119.jp		

ホームページURL

SNSアカウント

消防団活動事例・ PR等

組織	分団数			2	分団
		うち機能別分団数	0	分団	
		方面隊数	0	隊	
		部数	0	部	
		班数	9	班	
団員数		条例定数	65	人	
		実員数	60	人	
	男性団員数			55	人
		女性団員数	5	人	
		基本団員数	60	人	
		大規模災害団員数	0	人	
		その他の機能別団員数	0	人	
職業構成別団員数	国家公務員			0	人
		地方公務員	11	人	
	都道府県職員			0	人
		市区町村等職員		11	人
	特殊法人等公務員に準ずる職員			0	人
	農協職員			0	人
	郵政職員			0	人
	その他			49	人
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			1	台
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台
	ポポ	小型動力ポンプ付積載車		1	台
	小型動	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		1	台
	<sup>)</sup> 力	手引き動カポンプ	0	台	
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額			36,500	円
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動		火災	8,000	円	
報 酬		風水害等の災害	8,000	円	
X 1	· [ 治防	団の組織概要等の調査」による	5	<u> </u>	

本部町今帰仁村消防組合消防団は、沖縄本島北部に位置する「本部町」「今帰仁村」の1町1村で組織され、「人口 21,424人」、「面積 94.2km」で本島内15消防本部中4番目に大きい管轄区となり、管轄内には、海洋博記念公園(沖縄美ら海水族館)や世界遺産の今帰仁城跡、日本一早い桜まつりが開催される八重岳の他、ダイビングスポット等も多く存在し、今後大型テーマパークの建設も予定されるなど県内有数の観光スポットになっています。

http://motobu-nakijin-fire-119.town.motobu.okinawa.jp/

当消防団は、現在、2分団60名の団員が在籍し、「災害への備え」「一致団結」を令和7年度のスローガンとし、本業の傍ら、毎月の定例訓練や定期的な消火栓及び防火水槽の水利点検を実施する他、有事の際に備えた職・団員の円滑な連携活動に向けた消火活動並びに救助活動などの実践的な訓練を取組み実施しております。

また、地元行事へも積極的に参加し、住宅用火災警報器の設置普及に向けた住宅訪問活動や地域ボランティア等を通して地域住民との交流を図り、お互いの顔の見える関係性を心掛けております。

和衷協同の精神をもち、災害に強い街づくりを取り組む所存でございま す。

・。 また、令和5年度に日本消防協会から防災学習・災害活動車の交付を受けることが出来ました。交付車両を使用し、地域住民への防災指導や広報活動を行い、地域防災の向上に繋げていきたいと思います。



<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

<sup>※2:「</sup>年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

<sup>「</sup>出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。